
ANO XIV NO.1945, SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

LICITAÇÕES
123
123

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Peque-
no Porte - EPP Em cumprimento ao art. 48 da Lei Com-

plementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei
Complementar 147/2014

 A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 004/2016, Processo nº 008/2016, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: contratação de mão de obra especializada para reti-
rada de revestimento tipo lâminas de madeira com forneci-
mento e instalação completa de assoalho multiestruturado
em madeira maciça e lamela de madeiras nobres sobre pla-
cas MDF, fixadas com cola PU a serem instalados nas paredes
internas do Plenário, na sala de entrevistas, na parede de
acesso ao Plenário pela entrada vip da Câmara Municipal de
Uberlândia.
DATA: 09/03/2016 - Quarta-feira.
HORÁRIO: 14:00 h. (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e Compras.
VISITA TÉCNICA: Os interessados em participar desse certa-
me, deverão comparecer às instalações da Câmara Munici-
pal para uma visita técnica destinada ao pleno conhecimen-
to do objeto desta licitação, que poderá ser agendada pelo
telefone 3239-1137/3239-1196 e 3239-1194 - Departamento
de Licitações e Compras, no período de 26/02/2016 à 07/
03/2016, munidos de documentos pessoais e dados da em-
presa, onde será fornecido um atestado aos que comparece-
rem para que faça juntada aos documentos necessários à
sua habilitação. O proponente que não comparecer à visita
técnica será automaticamente inabilitado.
• As dúvidas serão esclarecidas no horário da Visita Técnica
pelo Diretor Administrativo da Casa.
• Serão inabilitadas as empresas que não apresentarem no
Envelope “Habilitação”, o Atestado de Visita Técnica, assi-
nado pelo Diretor Administrativo.
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital: Depto. de Licitações e
Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br, sí-
tio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: Trans-
parência; telefones (34) 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-
1194, fax: 3239-1133.
Uberlândia, 26 de fevereiro de 2016.

Luciano Benati Mendes
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Peque-
no Porte - EPP Em cumprimento ao art. 48 da Lei Com-

plementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei
Complementar 147/2014

 A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-

partamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 005/2016, Processo nº 011/2016, tipo
menor preço por lote.
Objeto: contratação de mão de obra por hora trabalhada para
a prestação de serviços gerais de manutenção corretiva nos
veículos oficiais de propriedade da Câmara Municipal de
Uberlândia com fornecimento de peças genuínas e/ou origi-
nais do fabricante.
DATA: Quinta-feira, 10 de março de 2016.
HORÁRIO: às 14:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e Compras
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo.
ENDEREÇO: Os locais mencionados acima localizam-se na
Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de Ávila, nº
1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licitações
e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br,
sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: Trans-
parência, telefones 34 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 26 de fevereiro de 2016.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Peque-
no Porte - EPP Em cumprimento ao art. 48 da Lei Com-

plementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei
Complementar 147/2014

 A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 006/2016, Processo nº 010/2016, tipo
menor preço global.
Objeto: contratação de empresa para serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo venda de passa-
gens aéreas, hospedagens em hotéis com alimentação em
hotéis e refeições diversa conforme especificações mínimas
previstas no Anexo I deste Edital.
DATA: Quarta-feira, 09 de março de 2016.
HORÁRIO: às 09:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e Compras
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo.
ENDEREÇO: Os locais mencionados acima localizam-se na
Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de Ávila, nº
1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licitações
e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br,
sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: Trans-
parência, telefones 34 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 26 de fevereiro de 2016.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1945, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIAS
123
123
123

O LEGISLATIVO ANO XIV Nº 1945, SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PORTARIA 080/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de março de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Marcos Henrique de Assis.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de fevereiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 084/16
DESIGNA A SERVIDORA ESTER MOURA RIBEIRO COSTA PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ESTER MOURA RIBEIRO
COSTA, para responder interinamente pelo cargo de CHEFE
DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTABILIDADE - CÓD. FG - CS, no
período de 11/03/2016 a 30/03/2016, em substituição ao
titular do cargo RENATO AMARAL DE OLIVEIRA, em confor-
midade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de fevereiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 085/16
DESIGNA O SERVIDOR MILTON MENDES DE BRITO FILHO PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor MILTON MENDES DE BRITO
FILHO, para responder interinamente pelo cargo de CHEFE
DE SEÇÃO – SEÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO - CÓD. CM - 04, no
período de 01/03/2016 a 30/03/2016, em substituição ao
titular do cargo DOUGLAS ANTÔNIO SERRA, em conformida-
de com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de fevereiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 086/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de março de 2016, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacio-
nada, a ser lotada no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Diogo Gilliard Neves Dumont.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de fevereiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 087/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de março de 2016, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM–05

Angelo Cunha Neto.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de fevereiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 088/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de março de 2016, no cargo
de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM–05

Elisangela Aparecida Correa
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de fevereiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

ACOMPANHE

A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

CANAL 45.3 HD


